Petrus
dissert de
fuda
perditu

¹, ⁴ ^aLe 24, 49; Io 14, 26. — ^bMt 3, 11; Mç 1, 8; Le 3, 16; Io 1, 26. — ⁸ ^cInf 2, 2.
— ^dLe 24, 48. — ¹⁶ ^ePs 40, 10; Io 13, 18. — ¹⁸ ^fMt 27, 7.

^aFiat commoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea:
^bet episcopatum eius accipiat alter.

²¹ Oportet ergo ex his viris, qui nobiscum sunt congregati in omni tempore, quo intravit et exivit inter nos Dominus Iesus. ²² incipiens a baptismate Ioannis usque in diem, qua assumptus est a nobis, testem resurrectionis eius nobisum fieri unum ex istis.

<sup>turba duos
proponit,</sup> <sup>Dominus
Matthiam
eligit.</sup> ²³ Et statuerunt duos, Ioseph, qui vocabatur Barsabas, qui cognominatus est Iustus: et Mathiam.

²⁴ Et orantes dixerunt: Tu Domine, qui corda nosti omnium, ostende, quem elegeris ex his duobus unum ²⁵ accipere locum ministerii huius, et apostolatus, de quo prævaricatus est Iudas ut abiret in locum suum. ²⁶ Et dederunt sortes eis, et cecidit sors super Mathiam, et annumeratus est cum undecim Apostolis.

II. Sollemnis fundatio ecclesiæ, 2, 1—47.

1. Adventus Spiritus sancti, 2, 1—13.

<sup>Fideles
Spiritu
sancto
replentur.</sup> ^{2.} ¹ Et cum completerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco: ² et factus est repente de caelo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes. ³ Et apparuerunt illis dispertitæ linguae tamquam ignis, seditque supra singulos eorum: ⁴ et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis.

<sup>multitudo
hominum
convenit,</sup> ⁵ Erant autem in Ierusalem, habitantes Iudei, viri religiosi ex omni natione, quae sub caelo est. ⁶ Facta autem haec vox, convenit multitudo, et mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque lingua sua illos loquentes. ⁷ Stupebant autem omnes, et mirabantur, dicentes: Nonne ecce omnes isti, qui loquuntur, Galilæi sunt, ⁸ et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua natus sumus? ⁹ Parthi, et Medi, et Ælamitæ, et qui habitant Mesopotamiam, Iudeam, et Cappadociam, Pontum, et Asiam, ¹⁰ Phrygiam, et Pamphyliam, Ægyptum, et partes Libyæ, quæ est circa Cyrenen, et advenæ Romanæ, ¹¹ Iudei quoque, et Proselyti, Cretes, et Arabes: audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei.

<sup>alii stupent
alii irrident.</sup> ¹² Stupebant autem omnes, et mirabantur ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse? ¹³ Alii autem irridentes dicebant: Qnia iusto pleni sunt isti.

2. Sermo Petri apostoli, 2, 14—36.

<sup>De effusione
Spiritus
promissi.</sup> ¹⁴ Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam, et locutus est eis: Viri Iudei, et qui habitatis Ierusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea. ¹⁵ Non enim, sicut vos æstimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia: ¹⁶ sed hoc est, quod dictum est per prophetam Iobel:

¹⁷ ^dEt erit in novissimis diebus (dicit Dominus) effundam de Spiritu meo super omnem carnem:

et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae.

et iuvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniabunt.

¹⁸ Et quidem super servos meos, et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt:

¹⁹ et dabo prodigia in caelo sursum, et signa in terra deorsum. sanguinem, et ignem, et vaporem fumi:

²⁰ Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem.
antequam veniat dies Domini magnus et manifestus.

²¹ ^eEt erit: omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

<sup>de resuscita-
tione et
exaltatione
Iesu
crucifixi.</sup> ²² Viri Israelitæ, audite verba haec: Iesum Nazarenum, virum approbatum a Deo in vobis, virtutibus, et prodigiis, et signis, quæ fecit Deus per illum in medio vestri, sicut et vos scitis: ²³ hunc definito consilio, et præscientia Dei traditum, per manus iniquorum affligentes interemistis: ²⁴ quem Deus susevitavit, solutis

²⁰ ^aPs 68, 26. — ^bPs 108, 8. — ^{2, 4} ^cMt 3, 11; Mc 1, 8; Lc 3, 16; Io 7, 39; Sup 1, 8; Inf 11, 16; 19, 6. . . ¹⁷ ^dIs 44, 3; Iobel 2, 28. — ²¹ ^eRom 10, 13.

doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri illum ab eo. ²⁵ David enim dicit in eum:

^aProvidebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam a dextris est mihi ne commovear:

²⁶ Propter hoc laetatum est cor meum, et exultavit lingua mea, insuper et caro mea requiescat in spe:

²⁷ Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.

²⁸ Notas mihi fecisti vias vitae: et replebis me iucunditate cum facie tua.

²⁹ Viri fratres, licet audenter dicere ad vos de patriarcha David ^bquoniam defunctus est, et sepultus: et sepulchrum eius est apud nos usque in hodiernum diem. ³⁰ Propheta igitur cum esset, et sciret quia iureirando iurasset illi Deus de fructu lumbi eius sedere super sedem eius: ³¹ providens locutus est de resurrectione Christi, quia ^cneque derelictus est in inferno, neque caro eius vidit corruptionem. ³² Hunc Iesum resuscitavit Deus, cuius omnes nos testes sumus. ³³ Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus sancti accepta a Patre, effudit hunc, quem vos videtis, et auditis. ³⁴ Non enim David ascendit in celum: dixit autem ipse:

^dDixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis ³⁵ donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

³⁶ Certissime sciat ergo omnis domus Israel, quia et Dominum eum, et Christum fecit Deus, hunc Iesum, quem vos crucifixistis.

3. Augmentum et vita fidelium, 2, 37—47.

³⁷ His autem auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum, et ad reliquos Apostolos: Quid faciemus, viri fratres? ³⁸ Petrus vero ad illos: Peccantiam (inquit) agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum: et accipietis donum Spiritus sancti. ³⁹ Vobis enim est recompensatio, et filiis vestris, et omnibus, qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster. ⁴⁰ Aliis etiam verbis plurimi testificatus est, et exhortabatur eos, dicens: Salvamini a generatione ista prava. ⁴¹ Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt: et appositae sunt in die illa animæ circiter tria millia.

⁴² Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus. ⁴³ Fiebat autem omni animæ timor: multa quoque prodigia, et signa per Apostolos in Ierusalem fiebant, et metus erat magnus in universis. ⁴⁴ Omnes etiam, qui credebant, erant pariter, et habebant omnia communia. ⁴⁵ Possessiones et substantias vendebant, et dividebant illa omnibus, prout cuique opus erat. ⁴⁶ Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione, et simplicitate cordis, ⁴⁷ collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem.

Dominus autem augebat qui salvi fierent quotidie in idipsum.

Circiter
tria milia
baptizantur,

fideles mi-
rain agunt
vitam

et quotidie
augentur.

III. Confirmatio ecclesiæ fundatæ, 3, 1—5. 16.

1. Petrus claudum sanat, 3, 1—10.

^{3.} ¹ Petrus autem, et Ioannes ascendebat in templum ad horam orationis nonam. ^{In templum ascends}

² Et quidam vir, qui erat claudus ex utero matris suæ, baiulabatur: quem ponebant quotidie ad portam templi, quæ dicitur Speciosa, ut peteret eleemosynam ab introeuntibus in templum. ³ Is cum vidisset Petrum, et Ioannem incipientes introire in templum, rogabat ut eleemosynam acciperet. ⁴ Intuens autem in eum Petrus cum Ioanne, dixit: Respice in nos. ⁵ At ille intendebat in eos, sperans se aliquid acceptarum ab eis. ⁶ Petrus autem dixit: Argentum et aurum non est

claudum
ex utero
matris
sanat,

²⁵ ^aPs 15, 8. — ²⁹ ^b1 Rg 2, 10. — ³⁰ ^cPs 131, 11. — ³¹ ^dPs 15, 10; Inf 13, 35. —

³⁴ ^ePs 109, 1.

mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: In nomine Iesu Christi Nazareni surge, et ambula. ⁷ Et apprehensa manu eius dextera, allevavit eum, et protinus consolidatae sunt bases eius, et plantae.

⁸ Et exiliens stetit, et ambulabat: et intravit cum illis in templum ambulans, et exiliens, et laudans Deum. ⁹ Et vidit omnis populus eum ambulantem, et laudantem Deum. ¹⁰ Cognoscebat autem illum, quod ipse erat, qui ad eleemosynam sedebat ad Speciosam portam templi: et impleti sunt stupore et extasi in eo, quod contigerat illi.

2. Petrus populo prædicat, 3, 11—26.

¹¹ Cum teneret autem Petrum, et Ioannem, euerurit omnis populus ad eos ad porticum, quæ appellatur Salomonis, stupentes.

¹² Videns autem Petrus, respondit ad populum: Viri Israelitæ quid miramini in hoc, aut nos quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? ¹³ Deus Abraham, et Dens Isaac, et Deus Iacob, Deus patrum nostrorum glorificavit filium suum Iesum, quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti. ¹⁴ ^aVos autem sanctum, et iustum negastis, et petistis virum homicidam donari vobis: ¹⁵ auctorem vero vitae interfecistis, quem Deus suscitavit a mortuis, cuius nos testes sumus. ¹⁶ Et in fide nominis eius, hunc, quem vos vidistis, et nostis, confirmavit nomen eius: et fides, quæ per eum est, dedit integrum sanitatem istam in conspectu omnium vestrum.

¹⁷ Et nunc fratres scio quia per ignorantiam fecistis, sicut et principes vestri.

¹⁸ Deus autem, quæ prænunciavit per os omnium prophetarum, pati Christum suum, sic implevit. ¹⁹ Pœnitemini igitur, et convertimini ut deleantur peccata vestra: ²⁰ ut cum venerint tempora refrigerii a conspectu Domini, et misericordia eius, qui prædicatus est vobis, Iesum Christum, ²¹ quem oportet quidem cælum suscipere usque in tempora restitutionis omnium, quæ locutus est Deus per os sanctorum suorum a sæculo Prophetarum. ²² Moyses quidem dixit: ^bQuoniam Prophetam suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tamquam me, ipsum audieritis iuxta omnia quæcumque locutus fuerit vobis. ²³ Erit autem: omnis anima, quæ non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe. ²⁴ Et omnes prophetæ a Samuel, et deinceps, qui locuti sunt, annunciarerunt dies istos. ²⁵ Vos estis filii prophetarum et testamenti, quod disposuit Deus ad patres nostros, dicens ad Abraham: ^cEt in semine tuo benedicentur omnes familiae terræ. ²⁶ Vobis primum Deus suscitans Filium suum, misit eum benedicentem vobis: ut convertat se unusquisque a nequitia sua.

3. Effectus miraculi et prædicationis, 4, 1—4.

^{4.} ¹ Loquentibus autem illis ad populum, supervenerunt sacerdotes, et magistratus templi, et Sadducæi. ² dolentes quod docerent populum, et annuncianter in Iesu resurrectionem ex mortuis: ³ et iniecerunt in eos manus, et posuerunt eos in custodiam in crastinum: erat enim iam vespera.

⁴ Multi autem eorum, qui audierant verbum, crediderunt: et factus est numerus virorum quinque millia.

4. Petrus et Ioannes ante synedrium constantes, 4, 5—22.

⁵ Factum est autem in crastinum, ut congregarentur principes eorum, et magistratus inter seniores, et scribæ in Ierusalem. ⁶ et Annas princeps sacerdotum, et Caiphas, et Ioannes, et Alexander, et quotquot erant de genere sacerdotali. ⁷ Et statuentes eos in medio, interrogabant: In qua virtute, aut in quo nomine fecistis hoc vos?

⁸ Tunc repletus Spiritu sancto Petrus, dixit ad eos: Principes populi, et seniores audite: ⁹ Si nos hodie diiudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, ¹⁰ notum sit omnibus vobis, et omni plebi Israel: quia in nomine Domini nostri Iesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astatat coram vobis sanus.

³, 14 ^aMt 27, 20; Mc 15, 11; Le 23, 18; Jo 18, 40. — 22 ^bDt 18, 15. — 25 ^cGn 12, 3.

¹¹ ^aHic est lapis, qui reprobatus est a vobis aedificantibus, qui factus est in caput anguli:

¹² et non est in alio aliquo salus. Nec enim aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri.

¹³ Videntes autem Petri constantiam, et Ioannis, comperto quod homines essent sine litteris, et idiotæ, admirabantur, et cognoscebant eos quoniam cum Iesu fuerant: ¹⁴ hominem quoque videntes stantem cum eis, qui curatus fuerat, nihil poterant contradicere.

¹⁵ Iusserunt autem eos foras extra concilium secedere: et conferebant ad invicem, ¹⁶ dicentes: Quid faciemus hominibus istis? quoniam quidem notum signum factum est per eos, omnibus habitantibus Ierusalem: manifestum est, et non possumus negare. ¹⁷ Sed ne amplius divulgetur in populum, comminemur eis, ne ultra loquuntur in nomine hœ illi hominum.

¹⁸ Et vocantes eos, denunciaverunt ne omnino loquerentur, neque docerent in nomine Iesu. ¹⁹ Petrus vero, et Ioannes respondentes, dixerunt ad eos: Si iustum est in conspectu Dei, vos potius audire quam Deum, iudicate. ²⁰ non enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui. ²¹ At illi comminantes dimiserunt eos: non invenientes quomodo punirent eos propter populum, quia omnes clarificabant id, quod factum fuerat in eo quod acciderat. ²² Annorum enim erat amplius quadraginta homo, in quo factum fuerat signum istud sanitatis.

syndri admirantes

prædicatio Iesu impedit volunt.

sed apostoli iis liberè contradicunt.

5. Oratio fidelium eiusque fructus, 4, 23—31.

²³ Dimissi autem venerunt ad suos: et annunciarerunt eis quanta ad eos principes sacerdotum, et seniores dixissent.

Apostolos reversos audiunt.

²⁴ Qui cum audissent, unanimiter levaverunt vocem ad Deum, et dixerunt: Domine, tu es qui fecisti cælum, et terram, mare, et omnia, quæ in eis sunt: ²⁵ qui Spiritu sancto per os patris nostri David, pueri tui, dixisti:

Deum deprecantur.

^bQuare fremuerunt Gentes, et populi meditati sunt inania?

²⁶ Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum, et adversus Christum eius?

²⁷ convenerunt enim vere in civitate ista adversus sanctum puerum tuum Iesum, quem unxisti, Herodes, et Pontius Pilatus cum Gentibus, et populis Israel.

²⁸ facere quæ manus tua, et consilium tuum decreverunt fieri. ²⁹ Et nunc Domine respice in minas eorum, et da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum,

³⁰ in eo quod manum tuam extendas ad sanitates, et signa, et prodigia fieri per nomen sancti filii tui Iesu.

³¹ Et cum orassent, motus est locus, in quo erant congregati: et repleti sunt omnes Spiritu sancto, et loquebantur verbum Dei cum fiducia.

Spiritu sancto replentur.

6. Fructus Spiritus sancti, 4, 32—37.

³² Multitudinis autem credentium erat eorum unum, et anima una: nec quisquam eorum, quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.

Caritas fidelium.

³³ Et virtute magna reddebat Apostoli testimonium resurrectionis Iesu Christi Domini nostri: et gratia magna erat in omnibus illis.

fiducia et virtus apostolorum.

³⁴ Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim possessores agrorum, aut domorum erant vendentes afferebant pretia eorum, quæ vendebant, ³⁵ et ponebant ante pedes Apostolorum. Dividebatur autem singulis prout cuique opus erat.

communio bonorum.

³⁶ Joseph autem, qui cognominatus est Barnabas ab Apostolis, (quod est exemplum Barnabæ.) interpretatum Filius consolationis) Levites, Cyprius genere, ³⁷ cum haberet agrum, vendidit eum, et attulit pretium, et posuit ante pedes Apostolorum.

exemplum Barnabæ.

4, 11 ^aPs 117, 22; Is 28, 16; Mt 21, 42; Mc 12, 10; Lc 20, 17; Rom 9, 33; 1 Ptr 2, 7.
— 25 ^bPs 2, 1.

7. Pœna formidolosa Ananiæ et Saphiræ, 5, 1—11.

<sup>Propter
fraudem
et
mendacium</sup> **5.** ¹ Vir autem quidam nomine Ananias, cum Saphira uxore sua vendidit agrum, ² et fraudavit de pretio agri, conscientia uxore sua: et afferens partem quamdam, ad pedes Apostolorum posuit.

<sup>Ananias
morte
pleteatur</sup> **3** Dixit autem Petrus: Anania, cur tentavit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri? **4** Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo. **5** Audiens autem Ananias haec verba, cecidit, et expiravit. Et factus est timor magnus super omnes, qui audierunt. **6** Surgentes autem iuvenes amoverunt eum, et efferentes sepelierunt.

<sup>atque uxor
vitorum
eonsors.</sup> **7** Factum est autem quasi horarum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introivit. **8** Dixit autem ei Petrus: Dic mihi mulier, si tanti agrum vendidistis? At illa dixit: Etiam tanti. **9** Petrus autem ad eam: Quid utique convenit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum ad ostium, et efferent te. **10** Confestim cecidit ante pedes eius, et expiravit. Intrantes autem iuvenes invenerunt illam mortuam: et extulerunt, et sepelierunt ad virum suum. **11** Et factus est timor magnus in universa ecclesia, et in omnes, qui audierunt haec.

8. Incrementum ecclesiæ mirabilis, 5, 12—16.

<sup>Prodigia
apostolorum
reverentia
fidelibus
præstata,
sanationes
Petri.</sup> **12** Per manus autem Apostolorum fiebant signa, et prodigia multa in plebe. **13** Et erant unanimiter omnes in portico Salomonis. **14** Ceterorum autem nemo audebat se coniungere illis: sed magnificabat eos populus.

14 Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum, ac mulierum, **15** ita ut in plateas eiicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et libarentur ab infirmitatibus suis. **16** Concurrebat autem et multitudo vicinarum civitatum Ierusalem, afferentes ægros, et vexatos a spiritibus inmundis: qui curabantur omnes.

IV. Persecutio ecclesiæ crescentis, 5, 17—8, 3.

1. Flagellatio apostolorum, 5, 17—42.

<sup>In custodia
publica
ponuntur,</sup> **17** Exurgens autem princeps sacerdotum, et omnes, qui eum illo erant, (quæ est hæresis Sadducaeorum) repleti sunt zelo: **18** et iniecerunt manus in Apostolos, et posuerunt eos in custodia publica.

<sup>ab angelo
liberantur,</sup> **19** Angelus autem Domini per noctem aperiens ianuas carceris, et educens eos, dixit: **20** Ite, et stantes loquimini in templo plebi omnia verba vitae huius. **21** Qui cum audissent, intraverunt diluculo in templum, et docebant.

<sup>ad
synedrion
addueuntur, concilium,</sup> Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui cum eo erant, convocaverunt ministeria, et omnes seniores filiorum Israel: et miserunt ad carcerem ut adducerentur. **22** Cum autem venissent ministri, et aperto carcere non invenissent illos, reversi nunciaverunt. **23** diceentes: Carcerem quidem invenimus clausum cum omni diligentia, et custodes stantes ante ianuas: aperientes autem neminem intus invenimus. **24** Ut autem audierunt hos sermones magistratus templi, et principes sacerdotum ambigebant de illis quidnam fieret. **25** Adveniens autem quidam nunciavit eis: Quia ecce viri, quos posuistis in carcerem, sunt in templo stantes, et docentes populum. **26** Tunc abiit magistratus cum ministris, et adduxit illos sine vi: timebant enim populum ne lapidarentur.

<sup>a principe
sacerdotum
reprehenduntur,</sup> **27** Et cum adduxissent illos, statuerunt in concilio: Et interrogavit eos princeps sacerdotum, **28** dicens: Praecipiendo præcepimus vobis ne doceretis in nomine isto: et ecce repleta Jerusalem doctrina vestra: et vultis inducere super nos sanguinem hominis istius.

<sup>a Petro
defenduntur,</sup> **29** Respondens autem Petrus, et Apostoli, dixerunt: Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. **30** Deus patrum nostrorum suscitavit Iesum, quem vos interemistis, suspendentes in ligno. **31** Hunc principem, et salvatorem Deus

exaltavit dextera sua ad dandam pœnitentiam Israeli, et remissionem peccatorum.
³² et nos sumus testes horum verborum, et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi.

³³ Hæc eum audissent, dissecabantur, et cogitabant interficere illos. ³⁴ Surgens autem quidam in concilio Pharisæus, nomine Gamaliel, legisdoctor honorabilis universæ plebi, iussit foras ad breve homines fieri. ³⁵ dixitque ad illos: Viri Israelite attendite vobis super hominibus istis quid acturi sitis. ³⁶ Ante hos enim dies extitit Theodas, dicens se esse aliquem, cui eonsensit numerus virorum circiter quadrincentorum: qui occisus est: et omnes, qui credebant ei, dissipati sunt, et redacti ad nihilum. ³⁷ Post hunc extitit Iudas Galilæus in diebus professionis, et avertit populum post se, et ipse periret: et omnes, quotquot consenserunt ei, dispersi sunt. ³⁸ Et nunc itaque dico vobis, discedite ab hominibus istis, et sinite illos: quoniam si est ex hominibus consilium hoc, aut opus, dissolvetur: ³⁹ si vero ex Deo est, non poteritis dissolvere illud, ne forte et Deo repugnare inveniamini. Consenserunt autem illi.

⁴⁰ Et convocantes Apostolos, cæsis denunciaverunt ne omnino loquerentur in nomine Iesu, et dimiserunt eos. ⁴¹ Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.

⁴² Omni autem die non cessabant in templo, et circa domos docentes, et evangelizantes Christum Iesum.

2. Electio septem diaconorum, 6, 1—7.

6. ¹ In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur ^{Hellenistæ murmurant,} Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduæ eorum.

² Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum dixerunt: Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. ³ Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus. ⁴ Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus.

⁵ Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei, et Spiritu sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. ⁶ Hos statuerunt ante conspectum Apostolorum: et orantes imposuerunt eis manus.

⁷ Et verbum Domini erescet, et multiplicabatur numerus discipulorum in Ierusalem valde: multa etiam turba sacerdotum obediebat fidei.

3. Lapidatio Stephani diaconi, 6, 8—7, 59.

⁸ Stephanus autem plenus gratia, et fortitudine faciebat prodigia, et signa magna in populo. ⁹ Surrexerunt autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stephano: ¹⁰ et non poterant resistere sapientiæ, et Spiritui, qui loquebatur. ¹¹ Tunc summiserunt viros, qui dicserent se audivisse eum dicentem verba blasphemiae in Moysen, et in Deum.

¹² Commoverunt itaque plebem, et seniores, et Scribas: et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium, ¹³ et statuerunt falsos testes, qui dicserent: Homo iste non cessat loqui verba adversus locum sanctum, et legem. ¹⁴ audivimus enim eum dicentem: quoniam Jesus Nazarenus hic, destruet locum istum, et mutabit traditiones, quas tradidit nobis Moyses. ¹⁵ Et intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem eius tamquam faciem Angeli.

7. ¹ Dixit autem princeps sacerdotum: Si haec ita se habent? ² Qui ait: Viri fratres, et patres audite:

Deus gloriæ apparuit patri nostro Abrahae cum esset in Mesopotamia, prius quam moraretur in Charan. ³ et dixit ad illum: ^aExi de terra tua, et de cognatione

tua, et veni in terram, quam monstravero tibi. ⁴ Tunc exiit de terra Chaldaeorum, et habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater eius, transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitatis. ⁵ Et non dedit illi hereditatem in ea, nec passum pedis: sed repromisit dare illi eam in possessionem, et semini eius post ipsum, cum non haberet filium. ⁶ Locutus est autem ei Deus: ^aQuia erit semen eius aecola in terra aliena, et servituti eos subiicient, et male tractabunt eos annis quadrigenitis: ⁷ et gentem cui servierint, iudicabo ego, dixit Dominus. et post haec exibunt, et servient mihi in loco isto. ⁸ ^bEt dedit illi testamentum circumisionis: et sic genuit Isaae, et circumedit eum die octavo: et ^cIsaac, Iacob: et ^dIacob, duodecim Patriarchas. ⁹ Et Patriarchae aemulantes, ^eJoseph vendiderunt in Ægyptum, et erat Deus cum eo: ¹⁰ et eripuit eum ex omnibus tribulationibus eius: et ^fdedit ei gratiam, et sapientiam in conspectu Pharaonis regis Ægypti, et constituit eum præpositum super Ægyptum, et super omnem domum suam. ¹¹ Venit autem fames in universam Ægyptum, et Chanaan, et tribulatio magna: et non inveniebant cibos patres nostri. ¹² ^bCum audisset autem Iacob esse frumentum in Ægypto: misit patres nostros primum: ¹³ iet in secundo cognitus est Joseph a fratribus suis, et manifestatum est Pharaoni genus eius. ¹⁴ Mittens autem Joseph accersivit Iacob patrem suum, et omnem cognitionem suam in animabus septuaginta quinque. ¹⁵ ^kEt descendit Iacob in Ægyptum, et ^ldefunctus est ipse, et patres nostri. ¹⁶ Et translati sunt in Sichem, et positi sunt in sepulchro, ^mquod emit Abraham pretio argenti a filiis Hemor filii Sichem.

de aetate
Mosaica,

¹⁷ Cum autem appropinquaret tempus promissionis, quam confessus erat Deus Abrahæ, ⁿcrevit populus, et multiplicatus est in Ægypto. ¹⁸ quoadusque surrexit alius rex in Ægypto, qui non sciebat Joseph. ¹⁹ Hic circumveniens genus nostrum, affixit patres nostros ut exponerent infantes suos ne vivificarentur. ²⁰ ^oEodem tempore natus est Moyses et fuit gratis Deo, qui nutritus est tribus mensibus in domo patris sui. ²¹ Exposito autem illo, sustulit eum filia Pharaonis, et nutritivit eum sibi in filium. ²² Et eruditus est Moyses omni sapientia Ægyptiorum, et erat potens in verbis, et in operibus suis. ²³ Cum autem impleretur ei quadraginta annorum tempus, ascendit in cor eius ut visitaret fratres suos filios Israel. ²⁴ ^pEt cum vidisset quandam iniuriam patientem, vindicavit illum: et fecit ultionem ei, qui iniuriam sustinebat, percesso Ægyptio. ²⁵ Existimat autem intelligere fratres, quoniam Deus per manum ipsius daret salutem illis: at illi non intellexerunt. ²⁶ ^qSequenti vero die apparuit illis litigantibus: et reconciliabat eos in pace, dicens: Viri, fratres estis, ut quid nocetis alterutrum? ²⁷ Qui autem iniuriam faciebat proximo, repulit eum, dicens: Quis te constituit principem, et indicem super nos? ²⁸ numquid interficere me tu vis, quemadmodum interfecisti heri Ægyptum? ²⁹ Fugit autem Moyses in verbo isto: et factus est advena in terra Madian, ubi generavit filios duos. ³⁰ Et expletis annis quadraginta, ^rapparuit illi in deserto montis Sina Angelus in igne flammæ rubi. ³¹ Moyses autem videns, admiratus est visum, et accedente illo ut consideraret, facta est ad eum vox Domini, dicens: ³² Ego sum Deus patrum tuorum, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Iacob. Tremefactus autem Moyses, non andebat considerare. ³³ Dixit autem illi Dominus: Solve calecamentum pedum tuorum: locus enim in quo stas, terra sancta est. ³⁴ Videns vidi afflictionem populi mei, qui est in Ægypto, et gemitum eorum audivi, et descendit liberare eos. Et nunc veni, et mittam te in Ægyptum. ³⁵ Hunc Moysen, quem negaverunt, dicentes: Quis te constituit principem et iudicem? hunc Deus principem et redemptorem misit, cum manu Angeli, qui apparuit illi in rubo. ³⁶ ^sHic eduxit illos faciens prodigia, et signa in terra Ægypti, et in rubro mari, tet in deserto annis quadraginta. ³⁷ Hic est Moyses, qui dixit filiis Israel: ^uProphetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, tamquam me, ipsum audietis.

⁶ ^aGn 15, 13. — ⁸ ^bGn 17, 10. — ^cGn 21, 2, 4. — ^dGn 25, 24, 26. — ^eGn 29, 32; 35.
²². — ⁹ ^fGn 37, 28. — ¹⁰ ^gGn 41, 37. — ¹² ^hGn 42, 2. — ¹³ ⁱGn 45, 3. — ¹⁵ ^kGn 46, 5.
¹⁶ ^lGn 49, 32. — ¹⁶ ^mGn 23, 16; 50, 13; Ios 24, 32. — ¹⁷ ⁿEx 1, 7. — ²⁰ ^oEx 2, 2; Ilbr 11, 23. — ²⁴ ^pEx 2, 12. — ²⁶ ^qEx 2, 13. — ³⁰ ^rEx 3, 2. — ³⁶ ^sEx 7, 8, 9, 10, 11, 14. — ^tEx 16, 1. — ³⁷ ^uDt 18, 15.

³⁸ a Hic est, qui fuit in Ecclesia in solitudine cum Angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris: qui accepit verba vite dare nobis. ³⁹ Cui noluerunt obediere patres nostri: sed repulerunt, et aversi sunt cordibus suis in Ægyptum, ⁴⁰ dicentes ad Aaron: ^bFac nobis deos, qui præcedant nos: Moyses enim hic, qui eduxit nos de terra Ægypti, nescimus quid factum sit ei. ⁴¹ Et vitulum fecerunt in diebus illis, et obtulerunt hostiam simulachro, et lætabantur in operibus manuum suarum. ⁴² Convertit autem Deus, et tradidit eos servire militiae cæli, sicut scriptum est in Libro Prophetarum:

^cNumquid victimas, et hostias obtulisti mihi annis quadraginta in deserto,
domus Israel?

⁴³ Et suscepistis tabernaculum Moloch, et sidus Dei vestri Rempham,
figuras, quas fecistis, adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem.

⁴⁴ Tabernaculum testimonii fuit cum patribus nostris in deserto, sicut dispositus illis Deus, ^dloquens ad Moysen, ut faceret illud secundum formam, quam viderat. ^eQuod et induxerunt, suscipientes patres nostri cum Iesu in possessionem Gentium, quas expulit Deus a facie patrum nostrorum, usque in diebus David, ^fqui invenit gratiam ante Deum, ^get petiit ut inveniret tabernaculum Deo Iacob. ⁴⁷ ^hSalomon autem ædificavit illi domum. ⁴⁸ ⁱSed non excelsus in manufactis habitat, sicut Propheta dicit:

⁴⁹ ^kCælum mihi sedes est: terra autem scabellum pedum meorum.

Quam domum ædificabitis mihi, dicit Dominus? aut quis locus requietionis meæ est?

⁵⁰ Nonne manus mea fecit haec omnia?

⁵¹ Dura cervice, et incircumcisio cordibus, et auribus, vos semper Spiritui sancto resistitis, sicut Patres vestri, ita et vos. ⁵² Quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænunciabant de adventu Iusti, cuius vos nunc proditores, et homicidae fuistis: ⁵³ qui accepistis legem in dispositione Angelorum, et non custodistis.

⁵⁴ Audientes autem haec dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in eum. ⁵⁵ Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in cælum, vidi gloriam Dei, et Iesum stantem a dextris Dei. Et ait: Ecce video cælos apertos, et filium hominis stantem a dextris Dei. ⁵⁶ Exclamantes autem voce magna continuerunt aures suas, et impetum fecerunt unanimiter in eum. ⁵⁷ Et efficientes eum extra civitatem lapidabant: et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus. ⁵⁸ Et lapidabant Stephanum invocantem, et dicentem: Domine Iesu suscipe spiritum meum. ⁵⁹ Positus autem genibus, clamavit voce magna, dicens: Domine ne statuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Domino. Saulus autem erat consentiens neci eius.

4. Persecutio magna ecclesiæ, 8, 1—3.

^{8. 1} Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, quæ erat Ierosolymis, et omnes dispersi sunt per regiones Iudeæ, et Samariæ præter Apostolos.

Discipuli
dispersi
guntur.

² Curaverunt autem Stephanum viri timorati, et fecerunt planctum magnum super eum.

Stephanus
sepelitur,

³ Saulus autem devastabat Ecclesiam per domos intrans, et trahens viros, ac mulieres, tradebat in custodiam.

Saulus
ecclesiam
devastat.

³⁸ aEx 19, 3. — ⁴⁰ bEx 32, 1. — ⁴² cAm 5, 25. — ⁴⁴ dEx 25, 40. — ⁴⁵ eIos 3, 14; Hbr 8, 9. — ⁴⁶ f1 Sm 16, 13. — ⁴⁷ gPs 131, 5. — ⁴⁷ h1 Rg 6, 1; 1 Par 17, 12. — ⁴⁸ iInf 17, 24. — ⁴⁹ kIs 66, 1.

PARS SECUNDA.

Ecclesia ad gentes transiens, 8, 4—12, 25.

I. Conversio Samaritanorum et Æthiopis, 8, 4—40.

1. Baptismus et confirmatio Samaritanorum, 8, 4—25.

Philippus diaconus in urbe Seba
ste predi-
cat

ac
Simonenm
magum
aliosque
credentes
baptizat:

Petrus et
Ioannes
baptizatos
confirmant,

Simonenm
magum
inerepant,

Samarita-
nis evange-
lizant.

⁴ Igitur qui dispersi erant pertransibant, evangelizantes verbum Dei. ⁵ Philippos autem descendens in civitatem Samariae, prædicabat illis Christum. ⁶ Intendebant autem turbæ his, quæ a Philippo dicebantur inanimator audientes, et videntes signa quæ faciebat. ⁷ Multi enim eorum, qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magna exibant. Multi autem paralytici, et claudi curati sunt. ⁸ Factum est ergo gaudium magnum in illa civitate.

⁹ Vir autem quidam nomine Simon, qui ante fuerat in civitate magus, seducens gentem Samariae, dicens se esse aliquem magnum: ¹⁰ cui auscultabant omnes a minimo usque ad maximum, dicentes: Hic est virtus Dei, quæ vocatur magna.

¹¹ Attendebant autem eum: propter quod multo tempore magiis suis dementasset eos.

¹² Cum vero credidissent Philippo evangelizanti de regno Dei, in nomine Iesu Christi baptizabant viri, ac mulieres. ¹³ Tunc Simon et ipse credidit: et cum baptizatus esset, adhærebat Philippo. Videns etiam signa, et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur.

¹⁴ Cum autem audissent Apostoli, qui erant Ierosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum, et Ioannem: ¹⁵ Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum sanctum: ¹⁶ Nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Iesu. ¹⁷ Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.

¹⁸ Cum vidisset autem Simon quia per impositionem manus Apostolorum daretur Spiritus sanctus, obtulit eis pecuniam, ¹⁹ dicens: Date et mihi hanc potestatem, ut cuicunque imponsoero manus, accipiat Spiritum sanctum. Petrus autem dixit ad eum: ²⁰ Pecunia tua tecum sit in perditionem: quoniam donum Dei existimasti pecunia possideri. ²¹ Non est tibi pars, neque sors in sermone isto. cor enim tuum non est rectum coram Deo. ²² Pœnitentiam itaque age ab hac nequitia tua: et roga Deum, si forte remittatur tibi hæc cogitatio cordis tui. ²³ In felle enim amaritudinis, et obligatione iniquitatis video te esse. ²⁴ Respondens autem Simon, dixit: Precamini vos pro me ad Dominum, ut nihil veniat super me horum, quæ dixistis.

²⁵ Et illi quidem testificati, et locuti verbum Domini. redibant Ierosolymam, et multis regionibus Samaritanorum evangelizabant.

2. Baptismus Æthiopis, 8, 26—40.

Philippus
ab angelo
missus
eunuchus
se adiungit,

illi Iesum
evangelizat

²⁶ Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge, et vade contra meridianum ad viam, quæ descendit ab Ierusalem in Gazam: hæc est deserta.

²⁷ Et surgens abiit. Et ecce vir Æthiops, eunuchus, potens Candaceis Reginae Æthiopum, qui erat super omnes gazas eius: venerat adorare in Ierusalem: ²⁸ et revertetur sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam. ²⁹ Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adiunge te ad currum istum. ³⁰ Accurrens autem Philippus, audivit eum legentem Isaiam prophetam, et dixit: Putasne intelligis quæ legis? ³¹ Qui ait: Et quonodo possum, si non aliquis ostenderit mihi? Rogavitque Philippum ut ascenderet, et sederet secum.

³² Locus autem Scripturæ, quam legebat, erat hic:

³³ Tamquam ovis ad occisionem ductus est: et sicut agnus eorum tondente se, sine voce, sie non aperuit os suum.

³⁴ In humilitate iudicium eius sublatum est. Generationem eius quis enarrabit, quoniam tolletur de terra vita eius?

³⁴ Respondens autem eunuchus Philippo, dixit: Obsecro te, de quo Propheta dicit hoc? de se, an de alio aliquo? ³⁵ Aperiens autem Philippus os suum, et incipiens a Scriptura ista, evangelizavit illi Iesum.

³⁶ Et dum irent per viam, venerunt ad quandam aquam: et ait Eunuchus: ^{et baptis-}
Ecce aqua, quid prohibet me baptizari? ³⁷ Dixit autem Philippus: Si credis ex ^{mum}
toto corde, licet. Et respondens ait: Credo, Filium Dei esse Iesum Christum. ³⁸ Et ^{confert.}
iussit stare currum: et descenderunt uterque in aquam, Philippus, et Eunuchus,
et baptizavit eum. ³⁹ Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapuit
Philippum, et amplius non vidit eum Eunuchus. Ibat autem per viam suam gaudens.

⁴⁰ Philippus autem inventus est in Azoto, et pertransiens evangelizabat civi- ^{a Spiritu}
tatibus eunctis, donec veniret Cæsaream ^{in Azotum}
^{transfertur.}

II. Saulus apostolus gentium, 9, 1—30.

1. Conversio Sauli, 9, 1—19^a.

9. ¹ Saulus ^aautem adhuc spirans minarum, et cædis in discipulos Domini, accessit ad principem Sacerdotum, ² et petiti ab eo epistolas in Damasum ad Persecutor
ecclæsie

synagogas: ut si quos invenisset huius viæ viros, ac mulieres, vincitos perduceret

in Ierusalem.

³ ^bEt cum iter faceret, contigit ut appropinquaret Damasco: et subito circum- ^{in via}
fulsit eum lux de cælo. ⁴ Et cadens in terram audivit vocem dicentem sibi: Saule, ^{a Domino}
Saule, quid me persequeris? ⁵ Qui dixit: Quis es Domine? Et ille: Ego sum Iesus, ^{mirabiliter}
quem tu persequeris. durum est tibi contra stimulum calcitrare. ⁶ Et tremens, ac ^{convertitur,}
stupens dixit: Domine, quid me vis facere? Et Dominus ad eum: Surge, et ingredere ^{Damascus}
civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere. ⁷ Viri autem illi, qui comitabantur ^{introduci-}
eum eo, stabant stupefacti, auditentes quidem vocem, neminem autem videntes. ^{tur,}

⁸ Surrexit autem Saulus de terra, aperteque oculis nihil videbat. Ad manus autem illum trahentes, introduxerunt Damasum. ⁹ Et erat ibi tribus diebus non videns, et non manducavit, neque babit.

¹⁰ Erat autem quidam discipulus Damasci, nomine Ananias: et dixit ad illum in visu Dominus: Anania. At ille ait: Ecce ego, Domine. ¹¹ Et Dominus ad eum: Surge, et vade in vicum, qui vocatur rectus: et quære in domo Iudæ Saulum nomine Tarsensem: ecce enim orat. ⁽¹²⁾ Et vidit virum Ananiam nomine, introeuntem, et imponentem sibi manus ut visum recipiat.) ¹³ Respondit autem Ananias: Domine, audivi a multis de viro hoc, quanta mala fecerit sanctis tuis in Ierusalem: ¹⁴ et hic habet potestatem a principibus sacerdotum alligandi omnes, qui invocant nomen tuum. ¹⁵ Dixit autem ad eum Dominus: Vade, quoniam vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel. ¹⁶ Ego enim ostendam illi quanta oporteat eum pro nomine meo pati.

¹⁷ Et abiit Ananias, et introivit in domum: et imponens ei manus, dixit: Saule frater, Dominus misit me Iesus, qui apparuit tibi in via, qua veniebas ut videoas, et implearis Spiritu sancto. ¹⁸ Et confessim ceciderunt ab oculis eius tamquam squamæ, et visum recepit: et surgens baptizatus est. ¹⁹ Et cum accepisset cibum, confortatus est.

2. Primi labores apostoli, 9, 19^b—30.

Fuit autem cum discipulis, qui erant Damasci, per dies aliquot. ²⁰ Et continuo in synagogis prædicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei. ²¹ Stupebant autem omnes, qui audiebant, et dicebant: Nonne hic est, qui expugnabat in Ierusalem eos, qui invocabant nomen istud: et huc ad hoc venit ut vincatos illos duceret ad principes sacerdotum?

²² Saulus autem multo magis convalescebat, et confundebat Iudæos, qui habitabant Damasci, affirmans quoniam hic est Christus. ²³ Cum autem implerentur dies multi, consilium fecerunt in unum Iudæi ut eum interficerent. ²⁴ Notæ autem factæ sunt Saulo insidiæ eorum. ^cCustodiebant autem et portas die ac nocte, ut

^aGal 1, 13. — ^bInf 22, 6; 1 Cor 15, 8; 2 Cor 12, 2. — ^c2 Cor 11, 32.

eum interficerent. ²⁵ Accipientes autem eum discipuli nocte, per murum dimiserunt eum, submittentes in sporta.

Ierosolymis.

²⁶ Cum autem venisset in Ierusalem, tentabat se iungere discipulis, et omnes timebant eum, non credentes quod esset discipulus. ²⁷ Barnabas autem apprehensum illum duxit ad Apostolos: et narravit illis quomodo in via vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quomodo in Damasco fiducialiter egerit in nomine Iesu. ²⁸ Et erat cum illis intrans, et exiens in Ierusalem, et fiducialiter agens in nomine Domini. ²⁹ Loquebatur quoque Gentibus, et disputabat cum Graecis: illi autem quererant occidere eum. ³⁰ Quod cum cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream, et dimiserunt Tarsum.

III. Conversio ipsarum gentium, 9, 31—11, 30.

1. Visitatio et miracula Petri, 9, 31—43.

³¹ Ecclesia quidem per totam Iudeam, et Galilæam, et Samariam habebat pacem, et ædificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione sancti Spiritus replebatur.

Petrus
ecclesiæ
visitat.

³² Factum est autem, ut Petrus dum pertransiret universos, deveniret ad sanctos, qui habitabant Lyddæ. ³³ Invenit autem ibi hominem quendam, nomine Eneam, ab annis octo iacentem in grabato, qui erat paralyticus. ³⁴ Et ait illi Petrus: Aenea, sanat te Dominus Iesus Christus: surge, et sterne tibi. Et continuo surrexit. ³⁵ Et viderunt eum omnes, qui habitabant Lyddæ, et Saronæ: qui conversi sunt ad Dominum.

Lyddæ
Eneam
sanat.

³⁶ In Ioppe autem fuit quaedam discipula, nomine Tabitha, quae interpretata dicitur Doreas. Hæc erat plena operibus bonis, et eleemosynis, quas faciebat.

³⁷ Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moreretur. Quam eum lavissent, posuerunt eam in cœnaculo. ³⁸ Cum autem prope esset Lydda ad Ioppen, discipuli audientes quia Petrus esset in ea, miserunt duos viros ad eum, rogantes: Ne pigriteris venire usque ad nos. ³⁹ Exurgens autem Petrus venit cum illis. Et eum advenisset, duxerunt illum in cœnaculum: et circumsteterunt illum omnes viduæ flentes, et ostendentes ei tunicas, et vestes, quas faciebat illis Doreas. ⁴⁰ Eiectis autem omnibus foras: Petrus ponens genua oravit: et conversus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos: et viso Petro, resedit. ⁴¹ Dans autem illi manum, erexit eam. Et eum vocasset sanctos, et viduas, assignavit eam vivam.

⁴² Notum autem factum est per universam Ioppen: et crediderunt multi in Domino.

Ioppe
Tabitham
suscitat.

⁴³ Factum est autem ut dies multos moraretur in Ioppe, apud Simonem quendam coriarium.

2. Baptismus Cornelii centurionis, 10, 1—48.

^{10.} ¹ Vir autem quidam erat in Cæsarea, nomine Cornelius, Centurio cohortis, quæ dicitur Italica, ² religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, faciens eleemosynas multas plebi, et deprecans Deum semper: ³ is vidit in visu manifeste, quasi hora diei nona, Angelum Dei introeuntem ad se, et dicentem sibi, Cornelii. ⁴ At ille intuens eum, timore correptus, dixit: Quid est, Domine? Dixit autem illi: Orationes tuæ, et eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. ⁵ Et nunc mitte viros in Ioppen, et accersi Simonem quendam, qui cognominatur Petrus: ⁶ hic hospitatur apud Simonem quendam coriarium, cuius est domus iuxta mare: hie dicit tibi quid te oporteat facere. ⁷ Et cum discessisset Angelus, qui loquebatur illi, vocavit duos domesticos suos, et militem metuentem Dominum ex his, qui illi parebant. ⁸ Quibus eum narrasset omnia, misit illos in Ioppen.

Cornelius
iussu angelii
Petrum
accersit.

⁹ Postera autem die iter illis facientibus, et appropinquantibus civitati, ascendit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam. ¹⁰ Et cum esuriret, voluit gustare. Parantibus autem illis, cecidit super eum mentis excessus. ¹¹ et vidit cælum aperatum, et descendens vas quoddam, velut linteum magnum, quattuor initius submitti de cælo in terram. ¹² in quo erant omnia quadrupedia, et serpentia terræ, et volatilia cæli. ¹³ Et facta est vox ad eum: Surge Petre, ocede, et manduca. ¹⁴ Ait autem Petrus: Absit Domine, quia numquam manducavi omne communne.

qui a
Domino
edocet

et immundum. ¹⁵ Et vox iterum secundo ad eum: Quod Deus purificavit, tu com-
mune ne dixeris. ¹⁶ Hoc autem factum est per te: et statim receptum est vas in
caelum.

¹⁷ Et dum intra se hæsitaret Petrus quidnam esset visio, quam vidisset: ecce
viri, qui missi erant a Cornelio, inquirentes domum Simonis, astiterunt ad ianuam.
¹⁸ Et cum vocassent, interrogabant, si Simon, qui cognominatur Petrus, illuc haberet
hospitium. ¹⁹ Petro autem cogitante de visione, dixit Spiritus ei: Ecce viri tres
quærunt te. ²⁰ Surge itaque, descende, et vade cum eis nihil dubitans: quia ego
misi illos. ²¹ Descendens autem Petrus ad viros, dixit: Ecce ego sum, quem quæratis:
quæ causa est, propter quam venistis? ²² Qui dixerunt: Cornelius Centurio, vir
iustus, et timens Deum, et testimonium habens ab universa gente Iudeorum,
responsum accepit ab Angelo sancto accersire te in dominum suam, et audire verba
abs te. ²³ Introducebas ergo eos, recepit hospitio.

Sequenti autem die surgens profectus est cum illis: et quidam ex fratribus
ab Ioppe comitati sunt eum. ²⁴ Altera autem die introivit Cæsaream. Cornelius
vero expectabat illos, convocatis cognatis suis, et necessariis amicis.

²⁵ Et factum est cum introisset Petrus, obvius venit ei Cornelius, et procedens
ad pedes eius adoravit. ²⁶ Petrus vero elevavit eum, dicens: Surge, et ego ipse
homo sum. ²⁷ Et loquens cum illo intravit, et invenit multos, qui convenerant:
²⁸ dixitque ad illos: Vos scitis quomodo abominatum sit viro Iudeo coniungi,
aut accedere ad alienigenam: sed mihi ostendit Deus, neminem communem aut
immundum dicere hominem. ²⁹ Propter quod sine dubitatione veni accersitus.
Interrogo ergo, quam ob causam accersistis me? ³⁰ Et Cornelius ait: A nudius-
quarta die usque ad hanc horam, orans eram hora nona in domo mea, et ecce
vir stetit ante me in ueste candida, et ait: ³¹ Cornelii, exaudita est oratio tua, et
eleemosynæ tuae commemoratae sunt in conspectu Dei. ³² Mitte ergo in Ioppen,
et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus: hic hospitatur in domo Simonis
coriarii iuxta mare. ³³ Confestim ergo misi ad te: et tu bene fecisti veniendo.
Nunc ergo omnes nos in conspectu tuo adsumus audire omnia quæcumque tibi
præcepta sunt a Domino.

³⁴ Aperiebas autem Petrus os suum, dixit: In veritate comperi ^{aquia non est} congregatis
personarum acceptor Deus, ³⁵ sed in omni gente qui timet eum, et operatur iustitiam,
acceptus est illi. ³⁶ Verbum misit Deus filiis Israel, annuncians pacem per Iesum
Christum: (hic est omnium Dominus.) ³⁷ Vos scitis quod factum est verbum per
universam Iudeam: incipiens enim a Galilaea post baptismum, quod prædicavit
Ioannes, ³⁸ Iesum a Nazareth: quomodo unxit eum Deus Spiritu sancto, et virtute,
qui pertransiit benefaciendo, et sanando omnes oppressos a diabolo, quoniam Deus
erat eum illo. ³⁹ Et nos testes sumus omnium, quæ fecit in regione Iudeorum,
et Ierusalem, quem occiderunt suspendentes in ligno. ⁴⁰ Hunc Deus suscitavit
tertia die, et dedit eum manifestum fieri ⁴¹ non omni populo, sed testibus præ-
ordinatis a Deo: nobis, qui manducavimus, et bibimus cum illo postquam resurrexit
a mortuis. ⁴² Et præcepit nobis prædicare populo, et testificari quia ipse est, qui
constitutus est a Deo iudex vivorum, et mortuorum. ⁴³ Huic omnes Prophetæ
testimonium perhibent remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes,
qui credunt in eum.

⁴⁴ Adhuc loquente Petro verba haec, cecidit Spiritus sanctus super omnes,
qui audiebant verbum. ⁴⁵ Et obstupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant
cum Petro: quia et in nationes gratia Spiritus sancti effusa est. ⁴⁶ Audiebant
enim illos loquentes linguis, et magnificantes Deum. ⁴⁷ Tunc respondit Petrus:
Numquid aquam quis prohibere potest ut non baptizentur hi, qui Spiritum sanctum
acceperunt sicut et nos? ⁴⁸ Et iussit eos baptizari in nomine Domini Iesu Christi.
Tunc rogaverunt eum ut maneret apud eos aliquot diebus.

legatos
hospitio
recipit,

Cæsaream
proficietur,

in domo
Cornelii
causam
missionis
legatorum
sciscitur,

congregatis
Iesum
prædicat,

Spiritu
sancto
repletos
baptizari
iubet.

10, 34 aDt 10, 17; 2 Par 19, 7; Job 34, 19; Sap 6, 8; Sir 35, 15; Rom 2, 11; Gal 2, 6;
Eph 6, 9; Col 3, 25; 1 Ptr 1, 17. — 37 bLc 4, 14. — 43 cIr 31, 34; Mc 7, 18.

3. Defensio et approbatio huius facti, 11, 1—18.

Ierosolymis fratibus disceptantibus Petrus factum exponit.

11. ¹ Audierunt autem Apostoli, et fratres, qui erant in Iudea: quoniam et Gentes receperunt verbum Dei. ² Cum autem ascendisset Petrus Ierosolymam, disceptabant adversus illum, qui erant ex circumcisione, ³ dicentes: Quare introisti ad viros præputium habentes, et manducasti cum illis?

⁴ Incipiens autem Petrus exponebat illis ordinem, dicens: ⁵ Ego eram in civitate loppe orans, et vidi in excessu mentis visionem, descendens vas quoddam velut linteum magnum quattuor initii summitti de cælo, et venit usque ad me. ⁶ In quod intuens considerabam, et vidi quadrupedia terræ, et bestias, et reptilia, et volatilia cæli. ⁷ Audivi autem et vocem dicentem mihi: Surge Petre, occide, et manduea. ⁸ Dixi autem: Nequaquam Domine: quia commune aut immundum numquam introivit in os meum. ⁹ Respondit autem vox secundo de cælo: Qnæ Deus mundavit, tu ne commune dixeris. ¹⁰ Hoc autem factum est per ter: et recepta sunt omnia rursum in cælum. ¹¹ Et ecce viri tres confestim astiterunt in domo, in qua eram, missi a Cæsarea ad me. ¹² Dixit autem Spiritus mihi ut irem cum illis, nihil haesitans. Venerunt autem mecum et sex fratres isti, et ingressi sumus in domum viri. ¹³ Narravit autem nobis, quomodo vidisset Angelum in domo sua, stantem et dicentem sibi: Mitte in loppem, et accersi Simonem, qui cognominatur Petrus, ¹⁴ qui loquetur tibi verba, in quibus salvus eris tu, et universa domus tua. ¹⁵ Cum autem cœpisset loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et in nos in initio. ¹⁶ Recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat: ^aIoannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto. ¹⁷ Si ergo eandem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Iesum Christum: ego quis eram, qui possem prohibere Deum?

qui Deum glorificant.

18 His auditis, tacuerunt: et glorificaverunt Deum, dicentes: Ergo et Gentibus pœnitentiam dedit Deus ad vitam.

4. Ecclesia gentium Antiochena, 11, 19—30.

Antiochia gentiles converuntur. quare apostoli Barnabam illuc mittunt.

19 Et illi quidem, qui dispersi fuerant a tribulatione, quæ facta fuerat sub Stephano, perambulaverunt usque Phœnicen, et Cyprum, et Antiochiam, nemini loquentes verbum, nisi solis Iudeis. ²⁰ Erant autem quidam ex eis viri Cyprii, et Cyrenæi, qui cum introissent Antiochiam, loquebantur et ad Græcos, annunciantes Dominum Iesum. ²¹ Et erat manus Domini cum eis: multusque numerus erudiantium conversus est ad Dominum.

qui Saulum sibi adiungit; fides Christiani cognominatur et Iudeis per Barnabam et Saulum subveniunt.

22 Pervenit autem sermo ad aures ecclesiæ, quæ erat Ierosolymis super istis: et miserunt Barnabam usque ad Antiochiam. ²³ Qui cum pervenisset, et vidisset gratiam Dei, gavisus est: et hortabatur omnes in proposito cordis permanere in Domino: ²⁴ quia erat vir bonus, et plenus Spiritu sancto, et fide. Et apposita est multa turba Domino.

25 Profectus est autem Barnabas Tarsum, ut quereret Saulum: quem cum invenisset, perduxit Antiochiam.

fides Christiani cognominatur et Iudeis per Barnabam et Saulum subveniunt.

26 Et annum totum conversati sunt ibi in Ecclesia: et docuerunt turbam multam, ita ut cognominarentur primum Antiochiae discipuli, Christiani.

27 In his autem diebus supervenerunt ab Ierosolymis prophetæ Antiochiam: ²⁸ et surgens unus ex eis nomine Agabus, significabat per spiritum famem magnam futuram in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio. ²⁹ Discipuli autem, prout quis habebat, proposuerunt singuli in ministerium mittere habitantibus in Iudea fratibus: ³⁰ quod et fecerunt, mittentes ad seniores per manus Barnabæ, et Sauli.

IV. Petrus Romam proficiscens, 12, 1—25.

1. Acta ante profectionem eius, 12, 1—17.

Herodes Agrippa I. Iacobum occidit.

12. ¹ Eodem autem tempore misit Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de Ecclesia. ² Occidit autem Iacobum fratrem Iannis gladio. ³ Videns autem quia placeret Iudeis, apposuit ut apprehenderet et Petrum. Erant autem dies Azymorum.

⁴ Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradens quattuor quaternionibus militum custodiendum, volens post Pascha producere eum populo. ⁵ Et Petrus quidem servabatur in carcere. Oratio autem siebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo.

⁶ Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, vinetus catenis duabus: et custodes ante ostium custodiebant carcерem. ⁷ Et ecce Angelus Domini astitit: et lumen refulsit in habitaculo: pereussoque latere Petri, excitavit eum, dicens: Surge velociter. Et ceeiderunt catenae de manibus eius. ⁸ Dixit autem Angelus ad eum: Præcingere, et calcea te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circumda tibi vestimentum tuum, et sequere me. ⁹ Et exiens sequebatur eum, et nesciebat quia verum est, quod fiebat per angelum: existimabat autem se visum videre. ¹⁰ Transeuntes autem primam et secundam custodiā, venerunt ad portam ferream, quæ dicit ad civitatem: quæ ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt vicum unum: et continuo discessit Angelus ab eo.

¹¹ Et Petrus ad se reversus, dixit: Nunc scio vere quia misit Dominus Angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudæorum. ¹² Consideransque venit ad domum Mariæ matris Ioannis, qui cognominatus est Marcus, ubi erant multi congregati, et orantes. ¹³ Pulsante autem eo ostium ianuæ, processit puella ad audiendum, nomine Rhode. ¹⁴ Et ut cognovit vocem Petri, præ gaudio non aperuit ianuam, sed intro currens nunciavit stare Petrum ante ianuam. ¹⁵ At illi dixerunt ad eam: Insanis. Illa autem affirmabat sic se habere. Illi autem dicebant: Angelus eius est. ¹⁶ Petrus autem perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent, viderunt eum, et obstupuerunt. ¹⁷ Annuens autem eis manu ut tacerent, narravit quomodo Dominus eduxisset eum de carcere, dixitque: Nunciate Iacobo, et fratribus hæc. Et egressus abiit in alium locum.

2. Acta post profactionem eius, 12, 18—25.

¹⁸ Facta autem die, erat non parva turbatio inter milites, quidnam factum esset de Petro. ¹⁹ Herodes autem cum requisisset eum, et non invenisset, inquisitione facta de custodibus, iussit eos duci: descendensque a Iudea in Cæsaream, ibi commoratus est.

²⁰ Erat autem iratus Tyrii, et Sidoniis. At illi unanimes venerunt ad eum, et persuaso Blasto, qui erat super cubiculum regis, postulabant pacem, eo quod alerentur regiones eorum ab illo. ²¹ Statuto autem die Herodes vestitus ueste regia, sedit pro tribunali, et concionabatur ad eos. ²² Populus autem acclamabat: Dei voces, et non hominis. ²³ Confestim autem percussit eum Angelus Domini, eo quod non dedisset honorem Deo: et consumptus a vermis, expiravit.

²⁴ Verbum autem Domini creseebat, et multiplicebatur.

²⁵ Barnabas autem et Saulus reversi sunt ab Ierosolymis aexpleto ministerio, assumpto Ioanne, qui cognominatus est Marcus.

Herodes
custodes
punxit et
Cæsaream
descendit.

propter
superbiam
ab angelo
percussus
moritur:

fideles
augentur,
Barnabas
et Saulus
cum Marco
revertuntur.

PARS TERTIA.

Ecclesia apud gentes, 13, 1—28, 31.

I. Itinera apostolica Pauli, 13, 1—21, 16.

1. Initium itineris primi, 13, 1—3.

^{13.} ¹ Erant autem in Ecclesia, quæ erat Antiochiae, prophetæ, et doctores, in quibus Barnabas, et Simon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Mana-hen, qui erat Herodis Tetrarchæ collactaneus, et Saulus. ² Ministrantibus autem illis Domino, et ieunantibus, dixit illis Spiritus sanctus: Segregate mihi Saulum, et Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos. ³ Tunc ieunantes, et orantes, imponentesque eis manus, dimiserunt illos.

Saulus et
Barnabas
segregan-
tut.

2. Acta in insula Cypro, 13, 4—12.

Salamina
cum Marco
prædicant,

Paphi
Paulus
Elymam
magum
excecat,

proconsul
redit.

Perges
Marcus
discedit.
Antiochia
in Pisidia

Paulus
Iudeis præ-
dicat bene-
ficia Dei
præterita.

Iesum
occisum
et susci-
tatum
Messiam.

⁴ Et ipsi quidem missi a Spiritu sancto abierunt Seleuciam; et inde navigaverunt Cyprum. ⁵ Et cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in synagogis Iudeorum. Habebant autem et Ioannem in ministerio.

⁶ Et cum perambulassent universam insulam usque Paphum, invenerunt quandam virum magum pseudoprophetam, Iudeum, cui nomen erat Bariesu, ⁷ qui erat cum Proconsule Sergio Paulo viro prudente. Hic, accersitis Barnaba, et Saulo, desiderabat audire verbum Dei. ⁸ Resistebat autem illis Elymas magus, (sic enim interpretatur nomen eius) querens avertere Proconsulem a fide. ⁹ Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, intuens in eum, ¹⁰ dixit: O plene omni dolo, et omni fallacia, fili diaboli, inimice omnis iustitiae, non desinis subvertere vias Domini rectas. ¹¹ Et nunc ecce manus Domini super te, et eris cæcus, non videns solem usque ad tempus. Et confestim cecidit in eum caligo, et tenebrae, et circuiens quærebat qui ei manum daret.

¹² Tunc Proconsul cum vidisset factum, credidit admirans super doctrina Domini.

3. Acta in Pamphylia et Pisidia, 13, 13—52.

¹³ Et cum a Papho navigasset Paulus, et qui cum eo erant, venerunt Pergen Pamphyliæ. Ioannes autem discedens ab eis, reversus est Ierosolymam.

¹⁴ Illi vero pertranseuntes Pergen, venerunt Antiochiam Pisidia: et ingressi synagogam die sabbatorum, sederunt. ¹⁵ Post lectionem autem legis, et Prophetarum, miserunt principes synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite.

¹⁶ Surgens autem Paulus, et manu silentium indicens, ait: Viri Israelitæ, et qui timetis Deum, audite: ¹⁷ Deus plebis Israel elegit patres nostros, et plebem exaltavit cum essent incolæ in terra Ægypti, ¹⁸ bet in brachio excelso eduxit eos ex ea, ¹⁹ et per quadraginta annorum tempus mores eorum sustinuit in deserto.

¹⁹ Et destruens gentes septem in terra Chanaan, ²⁰ sorte distribuit eis terram eorum, ²¹ quasi post quadringentos et quinquaginta annos: ²² et post haec dedit iudices, usque ad Samuel Prophetam. ²³ Et exinde postulaverunt regem: et dedit illis Deus Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin, annis quadraginta. ²⁴ et amoto illo, suscitavit illis David regem: cui testimonium perhibens, dixit: ²⁵ Inveni David filium Iesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. ²⁶ Huius Deus ex semine secundum promissionem eduxit Israel salvatorem Iesum, ²⁷ prædicante Ioanne ante faciem adventus eius baptismum pœnitentiae omni populo Israel. ²⁸ Cum impleret autem Ioannes cursum suum, diebat: Quem me arbitramini esse, ²⁹ non sum ego, sed ecce venit post me, cuius non sum dignus calceamenta pedum solvere. ³⁰ Viri fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timent Deum, vobis verbum salutis huius missum est. ³¹ Qui enim habitabant Ierusalem, et principes eius hunc ignorantes, et voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur, iudicantes impleverunt, ³² et nullam causam mortis invenientes in eo, petierunt a Pilato, ut interficerent eum. ³³ Cumque consummasset omnia, quæ de eo scripta erant, deponentes eum de ligno, posuerunt eum in monumento. ³⁴ Deus vero suscitavit eum a mortuis tertia die: qui visus est per dies multos his, ³⁵ qui simul ascenderant cum eo de Galilæa in Ierusalem: qui usque nunc sunt testes eius ad plebem. ³⁶ Et nos vobis annunciamus eam, quæ ad patres nostros repromissio facta est: ³⁷ quoniam hanc Deus adimplevit filiis nostris resuscitans Iesum, sicut et in Psalmo secundo scriptum est: ³⁸ Filius meus es tu, ego hodie genui te. ³⁹ Quod autem suscitat eum a mortuis, amplius iam non reversurum in corruptionem, ita dixit: ⁴⁰ Quia dabo vobis sancta David fidelia. ⁴¹ Ideoque et alias dicit: ⁴² Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem. ⁴³ David enim in sua generatione cum administrasset,